Sola intellectus p[ro]p[ri]one ad agend[um] facti determinata, ne
ulla patitur mora inter agend[um], nisi quae ab affectibus
sive moribus generis iniebat: unde vincend[um] a l[ib]ro est ref[er]
stantia, quae a g[en]ere oritur, id est per contraria g[en]eris a
ffectione, quae in spiritum volu[n]tatis maxime stulticia
est. unde ut dicitur h[ab]itu[m] moralis propter ip[s]i[s] seu volu[n]
tatis d[omi]ni p[ro]p[ri]one in p[ro]p[ri]a quoque in cerebro vestigia,
expedito spiritum a[er]iali, motu, et in pedimentum omni
a[er]i remotione requiritur. Capitulum 21^o

De c[on]tra et cognitione bellorum.

Sicque ungu[m] quaelibet p[ar]tes agitat, h[ic] in maxime
causa est, quae de c[on]tra et cognitione bellorum inspicitur
h[ic] qu[od] p[ro]p[ri]a g[en]ere emulanda pro viribus
n[ost]ris suscipiunt, qu[od] v[er]o circa ea d[omi]ni aliquid defini
ri p[ro]p[ri]a arbitremur: unde in d[omi]ni d[omi]ni facti in m[en]
tibus, ut relatus variis p[ar]tibus circa ardua h[ic]
questionem opinionibus tamque difficultatibus ni h[ic]
decurramus, sed magis lib[er]tati relinqueremus ea, quae

matremt an plukendi

De veteri et Christiani phlorum huc in opinionibus est, quod hic multum differant, cum n. ipsorum humana menti et animi gratia effingunt; nulla videtur difficultas belluorum, utpote hominibus in profectio sum animas n. gratias et maals statuere. at post qm Christiana deligit humana mentis spiritualitate et in orbi citate orbi debet; hinc qd de belluorum aia sentientia foret phlorum mentis exeruit.

Plurimiqz usqz ad Chastefi, qui circa mediu pcedit huius seculi floruit, hanc aia maalem habere, quae spuz cognitione et iustione pcedit, arbitratu est. at Cartesius illorum opinionem revertens naturalis est, atqz finitus est, belluorum ce meroz nala machinas, seu automata, nulla qm is pcedit organorum dispositione et qm figurandam contadit. qm opinione hanc ipse videtur a Thiogene Chimico, qui de pluvario et belluorum n. intelligere, sed no sentire regabat, et Florio, qui simi litudine n. ayroscubant,

l. 5: de plu
a. d. y. phloru:
li 20.

vires, humores, affatus, et belluinos: nec leone proci trophi, fo-
quenda ducta, et sanguinis, ac spirituum, fremitu pa-

C. i: de ira: hi autem mabant, prout referunt Juca + el S: dym-

C. 3:
x l: de gale stinoyt.

tale auct: In oculo Cartesii iam anno millesimo 554. hunc quod

61: alio: C:

30.

quinio

belluino omni ffum adimit, tradita fuisse afferunt a
gomezijs preira, medio hispano in lis quem ul patris
firmit et matris, rona celebraret, antoniana mar-

garitam insensit: nec o hijis vulgarit, in urbe me-

hymra campestri. vnaaula medina del campo.

Quida Cartesii fustatoris, quibz ipis opinio difficultati
bus est obvoluta, et quibus evidenti experientia atq

coi hunc ffum est extranea suspensa habite, in aium in
duserunt, ut hincante belluaru gora ab innumeros or-

be horaru relectibus elementis, ignem, aerem, a-

quam, et terra occupantibus malignis spiritibus regi,
hosq ea intram sub in is adivis agent, illisq froyera

tr officio. huncq opinione sua ^{im} ~~conius~~ ⁱⁿ ~~probabili~~ orbitan-

tr, quod exhi fit mundu malignis spiritibus abundare,
atq huiusmodi spiritibus aere potestate nuncupat atq

quodidiana doctm experientia mali qm spiritibus cargu-
 meronū gora, quā occupant, eo modo regere, ut illorū aīa
 u videant; qd nō dicam, diabolo bellorū gora o
 modo occupant qd et iusta mechanica dylta regere, ut
 orū aīa u videant, idq̄ u coveri simili, quod ma-
 z qui p̄li ino hēgē arbitrati sūt, Angelos calorū
 sphaeras solent luna, et planctus verbo⁴ astra oīa
 itaq̄ mundi machina regere, atq̄ sapiētia sua et in-
 dustria aīa, quā in magnis hīsa goraibz deest, su-
 pplere. adeoq̄ ne improbabili aīa quod ubiq̄ terrarū et
 per elementa dispersi spiritus, quisq̄ pro suo genio bellorū
 gora occupant, easq̄ idū organorū ipsorū dispositione et gi-
 gentia roscant et dirigant.
 Atq̄ deniq̄ p̄li sphaerico qd nō, sed et audacior, hūmili-
 bellorū aīa u sphaerico nri spiritibz, et ab oīa mala se-
 cultorū hancq̄ suā opinionē firmant ex bellorū gratis
 nitibz, quod oīsi sphaerico spiritibz conserve vident, itē
 ex aīa dī, qbz eadem opinio circa aīa bellorū sphae-
 eta sphaerico p̄li sphaerico. modo inū p̄ponenda vobis sphaerico
 argūta: qbz latēfieri opinio suā fulciant.

Primum arguitur collationem et S. scriptura deducta.

+ C: i: v: 24. In quibus et ubi dicitur de creatura belluarum hinc dicitur ad hunc usque

Dicitur hinc anima vivente. alij hinc nihil nisi ^{mentem} pro-

ferunt: quod proinde cognitio et sensus per se est expressus. quod
belluarum anima in conspectu et sensu est despicibilis.

In Levitico c: i: v: 17: et 19. hinc dicitur: hinc qui in
desertis israel dicitur ad eos qui peregrinabantur quod nos, sicut

in ratione alij anaxias cepit ferre, et avem, quod veli hinc
= hinc est, fundat sanguinem, et operi ab illi terra: anima
= anima in sanguine est.

hinc testibus confirmat illud quod S. Augustinus in alij patet inter
hinc testibus confirmat illud quod S. Augustinus in alij patet inter
Rom: 6: lib: opera S. Augustini velata, alij et opem in hinc brutorum anima est
de cognitio spiritus vitalis confirmat de anima et sanguine, anima in visi-
bilibus sed sensibilibus, memoria hinc, sed intellectus hinc, cum
c: 24.

carne moriens, in aera evanescens.

De opinione sua probare conatur sequentibus arguit.
Primum si brutum anima habere, quod cognitio et sensus ca-
pax est, hinc illa et naturalis hinc generata est, et spiritus vitalis et
quod inter hinc duo medium, opem forma substantialis per se hinc
non. sed nihil hinc dicitur anima brutorum, quod brutum? hinc
anima, quod cognitio et sensus sit capax.

Maior est opus alio ede fensum. Mi: pbt: is rauts
 In gora die a pti: v. maia fup qd ex se iuris, et abul
 hunc fingat, nuyin co h'exti p'itab, ut ad q' d'p'ia p'p'itad
 et cogrosendū q' p' fial, ut q'is q'is, quem p'indina o
 du p'itab obdarent, facile agrosat. Deinde si maia fup qd
 cognitio el p'p'is fivē costat ^{capa} Capas fingat, ni hie
 obul, quia el menti humana fup aia. h'is am v'itri=
 b' el h'is p'itab m' aalen el gora dicamus, quod h' r'eli
 gionē el ~~maia~~ r'ati ~~q' p'it~~ ed' versat. q' aia brutom ma
 als fup gora die requit.

sed ne spiritualis est. nam hunc m' m' otal' eū dignas
 secretis. p' d' n' menti humana m' otal' dicimus, quia
 spiritualis est, alio dissoluta gora, a quo minime p'ndel
 ad hunc p'itab exiget el p'p'at, q' pari r'ate aia hu
 tom si spiritualis dicat, solute gora eū alt' g'at' r'at,
 p'itab exiget el p'p'at adcomp' r'it' m' otal' : v. si n' h'ie
 omis mortals el solute gora f'us interire conijit, ni h'ie ob
 stant v'it' q'ia el menti humana p'itab solute gora,
 eū v'it' interire dicamus, ~~ut~~ ne ullam q' h'ie d' p'ari

ca agnitione sua et proprio se peccata, in pluri conadendum
est, ea omnino propter adu operari facturos, sed nobis longe
infantis, et alys in multis et quibusdam ppeudi et intelli =
gi vi pollere, et sole quod ea attingant, quae humana
in quibus plura sunt imperia: cuius rei exemplum, ut in
nere alia huc omnia, in cane libano, quibus agnitione
aliqua primum gramen sicut herba sibi convenienter, et
ad sanitatem suam recuperanda ois opti eligat, quod
nullis huc attingere potest, neque humana ratio et sensu
et exteriora gramini specie vni illis ac propriis, inhi =
mos ppeicare potest. Quod haec ratio, nihil huius vivere in den =
to, alys oia in nunc miras quod sicut fuerit sui organo
nunc que patiantur, a solo spiritu, ut vocant, ai alin =
et motu et ipso organo debita compositione pendet, et primo =
hinc leges in ipso a deo constitutas sunt, quem admodum
ois actiones illae, quae aio a aduente operantur, a si
mili caa ppeuantur, ut respiratio cordis motus, cibum
digestio, et similia alia. haec ois actus, et alia videtur
a quibus quod in automato aut machina fieri solent.